
 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

REFERENTE AO EDITAL Nº 32/CBRA-IFB, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

SELEÇÃO 2019/1 

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e 

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

DIVULGAR o Resultado Preliminar, no Anexo I, da solicitação para Ingresso como Portador de 

Diploma, Transferências Externa e Interna nos Cursos Superiores de Graduação Presenciais do 

Campus Brasília do IFB, conforme o item 2.1 do Edital nº 32/CBRA-IFB, de 11 de outubro de 

2018, para o primeiro semestre de 2019 – Seleção 2019/1. 

 

1.  DOS RECURSOS 

1.1. O candidato poderá interpor recursos contra este resultado preliminar utilizando o 

formulário (ANEXO A) deste edital. 

1.2. A interposição de recurso deverá conter, com precisão, o que está sendo questionado/pedido, 

devidamente fundamentado e documentado (anexar documentos que embasem o recurso). 

1.3. A interposição de recursos acontecerá apenas presencialmente no Protocolo do Campus 

Brasília, nos dias 03 e 04 de dezembro de 2018, no endereço e horário especificados abaixo: 

CURSO DATA LOCAL HORÁRIO 

Tecnologia em Gestão 

Pública 

03 e 04 de dezembro 

de 2018 

Protocolo do Campus 

Brasília – SGAN 610 

(L2 norte), Módulo D, 

E, F e G – Asa Norte – 

Brasília/DF 

Segunda e Terça 

9h às 12h e 

13h às 17h 

Tecnologia em 

Processos Gerenciais 

Tecnologia em Eventos 

Tecnologia em Sistemas 

para Internet 

Licenciatura em Dança 

1.4. Os recursos interpostos serão analisados e respondidos pelas Coordenações de Curso e 

Pedagógica, com o auxílio dos professores do curso pretendido pelo candidato. 

1.5. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de 

procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, 

acompanhada do documento de identidade original do procurador e a cópia da identidade do 

candidato. 

1.6. Não será aceito recurso via postal, fax e/ou correio eletrônico. Esse tipo de pedido de 

recurso será automaticamente indeferido. 

 



 

 

2. DO RESULTADO FINAL DA SOLICITAÇÃO 

2.1. A homologação do resultado final, conforme o item 11.1 do referido edital, será 

disponibilizada na página do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) a 

partir das 18h na data provável de 12/12/2018. 

2.2. É de inteira responsabilidade dos candidatos se informarem sobre o resultado das 

solicitações, pelo site do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) ou 

presencialmente no Campus Brasília. 

3. DA MATRÍCULA 

3.1. A convocação para matrícula, dos candidatos deferidos e dentro do número de vagas, será 

divulgada pela Direção-Geral do Campus Brasília do IFB em 14 de dezembro de 2018, data 

prevista no item 2.1 do Edital nº 32/CBRA - IFB, de 11 de outubro de 2018, por meio do site do 

IFB (hhttp://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento). 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB 

faz saber que, atualmente, o endereço e o telefone do Campus são: 
 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília 
SGAN 610 (L2 norte), Módulo D, E, F e G – Asa Norte – 

Brasília/DF 
(61) 2193-8084 

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus citado no 

quadro acima. 

4.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial 

ou norma complementar feita pelo IFB. 

4.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br). 

4.5. Os casos omissos serão julgados pelo Diretor de Ensino do Campus Brasília.  

4.6. Os documentos anexos são: 

 a) anexo A: formulário para interposição de recursos; 

 b) anexo 1: resultado preliminar – Campus Brasília. 

 

Brasília, 29 de novembro de 2018. 

 

 

Original assinado  

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral do Campus Brasília 

Portaria nº 206, de 26 de janeiro de 2016 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

ANEXO A 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
EDITAL Nº 32/CBRA-IFB, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 – PROCESSO SELETIVO PARA 

INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS 

SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO IFB – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019 – SELEÇÃO 

2019/1 
Orientações: Não assine o seu recurso fora do local indicado. Identifique-se apenas no local indicado. O candidato já deve levar 

o formulário preenchido. É aceitável a entrega de formulários digitados, bem como preenchidos a punho próprio, com letra 

legível. 

Nome: CPF: 

Inscrição nº: Curso: 

Use folha separada para cada tipo de recurso. 

Recurso referente ao Edital nº 32/CBRA-IFB:  (    ) resultado preliminar de Aproveitamento de Diploma 2019/1 

                                                                            (    ) resultado preliminar de Transferência Externa 2019/1 

                                                                            (    ) resultado preliminar de Transferência Interna 2019/1 

 

Fundamentação do recurso (explicitar o que está sendo questionado/pedido): 

 

 

 

 

 

Fonte(s) que embasa(m) a argumentação do candidato (anexar a documentação): 

 

 

 

 

 

 

 ________________________________________________________ 

Assinatura do candidato ou do representante 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I: 

RESULTADO PRELIMINAR – CAMPUS BRASILIA 
EDITAL Nº 32/CBRA -IFB, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 – PROCESSO SELETIVO PARA 

INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS SUPERIORES 

DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO IFB – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019 – SELEÇÃO 2019/2 

 

PROCESSOS GERENCIAIS – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Márcio Costa de Freitas 19 DEFERIDO 1º 

2º Thaís de Carvalho Albuquerque 16 DEFERIDO 1º 

3º Débora Conceição Machado Santos 14 DEFERIDO 1º 

4º Valéria Cristina de Oliveira Araújo 12 DEFERIDO 1º 

5º Izabel Gonzaga Semani 11 DEFERIDO 2º 

6º Diogo Oliveira de Andrade 11 DEFERIDO 1º 

7º Deisiane Fernandes de Maria 8 DEFERIDO 2º 

8º Raquel da Silva Castro 8 DEFERIDO 1º 

9º Andreza Lara Souto de Andrade 8 DEFERIDO 2º 

10º Simone da Silva Barros 7 DEFERIDO 1º 

11º Ioná Patrícia da Silva Pimentel Teixeira 2 DEFERIDO 2º 

----------- Cintia Rocha Silva de Deus Severo ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Cosme de Souza Castro ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Erika Machado dos Santos ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Michelli Fernandes do Vale ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Nágela Pacheco da Silva ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

PROCESSOS GERENCIAIS – TURNO NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Joel Batista Soares 4 DEFERIDO 2º 

PROCESSOS GERENCIAIS – TURNO NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - TURNO VESPERTINO 

 

GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Maria Leidiane dos Santos Pereira 7 DEFERIDO 2º 

----------- Natália Gurgel do Carmo ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Antônio Gomes da Costa Neto ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

----------- Suellen Moreira Campos ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Jozidênia Oliveira da Silva ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Patrick Macedo Vieira Veras 19 DEFERIDO 3º 

2º José Alexandre Correia de Jesus  18 DEFERIDO 3º 

3º Lindemberg Lima Campos 10 DEFERIDO 2º 

4º Nara Lis Pimentel Gomes 9 DEFERIDO 2º 

5º Roseli Souza de Oliveira 6 DEFERIDO 2º 

6º Danielle Cristina da Costa Torres 6 DEFERIDO 2º 

7º Adriana Gomes dos Santos 5 DEFERIDO 2º 

8º Leuzivane de Brito Rodrigues 5 DEFERIDO 2º 

9º Mayara Marsal Assunção Ohira 5 DEFERIDO 2º 

10º Graziele Moreira Nazário Alves 4 DEFERIDO 2º 

11º Fabiano Messias da Silva 4 DEFERIDO 2º 

12º Janice Pereira de Almeida 3 DEFERIDO 2º 

----------- Fabíola da Conceição Ferreira ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Flávia Mariano de Medeiros Candeiro ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Ediene de Jesus Silva Moraes ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Ana Márcia da Silva ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Roberta Oliveira Domingues ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Lélia de Castro Gramignolli ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Jurema Cassia Atillana de Souza Caldas ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. ----------- 

----------- Jana Buoso Malovany ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. ----------- 

----------- Clarice Bezerra da Silva ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. ----------- 

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Marcos Roberto Pereira da Silva 9 DEFERIDO 2º 

----------- João Augusto de Oliveira Borges ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Luzia Corrêa Lisboa Valdes 4 DEFERIDO 2º 

----------- João Augusto de Oliveira Borges ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

 



 

 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO 

EVENTOS – TURNO MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

----------- Kátia Chaibub Araújo ----------- 
INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.7. do 

Edital. ----------- 

----------- Raquel Angel dos Santos Costa ----------- 
INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.7. do 

Edital. ----------- 

----------- Emanuel Oliveira Alves ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

EVENTOS – TURNO MATUTINO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Felipe Marques Pacheco Portela Alves 5 DEFERIDO 1º 

EVENTOS – TURNO MATUTINO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Henrique Martins Evaristo 5 DEFERIDO 2º 

2º Carla Gordo de Queiroz 3 DEFERIDO 2º 

3º Mariana Guedes da Silva 2 DEFERIDO 2º 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Jonathan Bryan de Lima Serra 4 DEFERIDO 2º 

----------- Matheus Teixeira de Oliveira ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Pedro Ivo Boa Sorte Vargas 8 DEFERIDO 2º 

2º Endryl Francelino de Souza 6 DEFERIDO 2º 

3º Anna Paula de Almeida Barros 3 DEFERIDO 2º 

4º Almir José Malheiros Franco 3 DEFERIDO 2º 

5º Juliana Araújo Correia 3 DEFERIDO 2º 

6º Vinicius de Ávila Ribeiro 3 DEFERIDO 2º 

7º Cleiton dos Santos Alves 2 DEFERIDO 2º 

8º Kaio Oliveira da Silva 2 DEFERIDO 2º 

9º Guilherme Jesus Nunes 2 DEFERIDO 2º 

10º Leonardo Barreto da Silva Teixeira 2 DEFERIDO 2º 

----------- Halysson Oliveira Abreu ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. ----------- 

----------- Sandra Costa Albuquerque ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. ----------- 

----------- Fernando Bryan  Lisboa Araújo Aguiar ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Marcelo dos Santos Alves  4 DEFERIDO 2º 

2º Fernanda Cristina Arruda 3 DEFERIDO 2º 

3º Gabriel Brandão de Mello 2 DEFERIDO 2º 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTUNRO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Marcos Vinicius Buiati Rezende 31 DEFERIDO 2° 

2º Samantha Spina Pitel 12 DEFERIDO 2º 

3º Karina Mércia de Sousa Silva França 11 DEFERIDO 2º 

4º Laís Bezerra André 7 DEFERIDO 2° 

----------- Valdira do Carmo Ferreira ----------- 
INDEFERIDO item 6.2 “b” e “d”. do 

Edital.  

----------- Heloísa Helena Cardoso Adão ----------- 
INDEFERIDO item 6.2. “d” e “g” do 

Edital.  

----------- Raquel Zubiaurre Reschke ----------- 
INDEFERIDO item 7.4.e  6.2 “b”  do 

Edital.  

----------- Mariana Nascimento Boeschenstein ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital.  

----------- Jocycléia da Silva Brito ----------- INDEFERIDO item 6.2 “d” do Edital.  

----------- Valéria de Assunção Campos ----------- 
INDEFERIDO item 6.2 “b” e “d”. do 

Edital.  

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

----------- Priscila Moura Neves ----------- INDEFERIDO item 6.2 “d”. do Edital.  

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

----------- Jerusa Carvalho Araújo Ramos ----------- 
INDEFERIDO item 6.2. “b” e “d” do 

Edital.  

 


